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UNIDAD DE TRANSPARENCLA

LIC. MIGUEL ZURITA FALCON
GERENTE JURIDICO INSTITUCIONAL
Y ENLACE INSTITUCIONAL INAI
PRESENTE

Con fundamento en las facultades y obligaciones encomendadas en el Manual de Organizacién de Seguridad
Alimentaria Mexicana [ SEGALMEX ), asi como en referencia a su oficio SEGALMEX-DAJ-UT-044-2024, recibido
en la Unidad de Administracion y Finanzas [UAF] a través del cual informé sobre la recepcion en el Sistema de
Solicitudes de Acceso a la Informaciéon SISAI 2.0, del Instituto Nacional de Transparencia, Acceso a la
Informacion y Proteccion de Datos Personales (INAI) de la solicitud de informacion con folio 332417724000272,
en la que requieren lo siguiente:

“Descripcion de la solicitud: Solicito saber el fundamento legal para realizar las contrataciones del personal que no
posean [cedula profesional, titulo universitario] y que estén laborando dentro de las instituciones, asi como saber su
puesto siendo [HONORARIOS, CONFIANZA, BASE, TEMPORAL), asi como el tiempo laborando dentro de la institucion,
esta informacion solo debe de ser de las DIRECCIONES, en especifico UNIDAD DE ADMINISTRACION Y FINANZAS,
DIRECCION COMERCIAL, DIRECCION DE ASUNTOS JURIDICOS

Datos complementarios: Informacion contenida en la GRH, dentro de cada uno de los expedientes laborales del
personal

Respuesta a informacion adicional:

Respecto a la peticion preventiva efectuada por esta Unidad de Transparencia: Se requiere saber la base juridica para
la contratacion de personal que no posea cédula profesional ni titulo universitario y que esté desempefiando roles en
SEGALMEX, DICONSA y LICONSA Igualmente, se solicita informacion acerca de sus empleaos, ya, sea bajo el sistema
de honorarios, confianza, base o temporal, ademas del tiempo que han estado trabajando en la institucion. Esta
informacion debe restringirse a las Direcciones de la Unidad de Gestion y Finanzas, la Direccion Comercial v la
Direccion de Asuntos Legales. asi como la gerencia que tiene dicho conocimiento es la GRH.” [sic]

Al respecto, siguiendo el principio de maxima publicidad y en concordancia con el articulo 130 de la Ley
Federal de Transparencia y Acceso a la Informacion Publica (LFTAIP), las instituciones y organismos
unicamente tendran la obligacion de entregar registros existentes en sus archivos, garantizando el acceso a
los datos disponibles en el formato que se permita o en el cual se encuentren. Por lo tanto, su responsabilidad
se limita a proporcionar la informacion contenida en los documentos que generan, obtienen, adquieren,

transforman o conservan bajo cualquier titulo, segun lo establecido en los articulos 1y 2, fracciones | y Il de la
mencionada Ley.

Sobre el particular, se menciona que la solicitud fue turnada a la Gerencia de Recursos Humanos (GRH] a fin
de dar la atencion necesaria, a la cual emitieron su pronunciamiento mediante oficio SEGALMEX-UAF-GRH-
1038-2024, en los siguientes términos:

£ 2024

Carretera a Ciudad Judrez Km. 7 La Escondida C.P. 98160, Zacatecas, Zacatecas. Tel. [55) 5229 0700 www.gob.mx/segalmex

Felipe Carrillo
M\ PUERTO



UNIDAD DE ADMINISTRACION Y FINANZAS
GERENCIA DE RECURSOS MATERIALES Y SERVICIOS GENERALES
SUBGERENCIA DE CONTROL Y SEGUIMIENTO ADMINISTRATIVO

Después de realizar una busqueda exhaustiva, congruente y minuciosa en los archivos fisicos y electrénicos;
de la Gerencia de Recursos Humanos se informa que, en la Subgerencia de Recursos Humanos, en aras de
maxima publicidad se informa que de acuerdo con la Estructura Organica de SEGALMEX, se establece que
los puestos en las areas de la Unidad de Administracion y Finanzas, Direccion Comercial y Direccion de
Asuntos Juridicos, contempla unicamente puestos de mando, descrito lo anterior. en cumplimiento a la
solicitud del peticionario, se realizd un cotejo con el expediente de los servidores publicos que ocupan los
cargos mencionados, con corte al 15 de octubre de 2024, lo anterior confirma que los funcionarios que
ocupan alguna de estas posiciones cuentan con un titulo universitario v cédula profesional, lo que permite
descartar la existencia de algun servidor publico sin dichos requisitos.

Respecto a la contratacién de prestadores de servicios profesionales por honorarios. es pertinente sefalar
que conforme a la naturaleza de contratacion, los niveles de estudios y conocimientos de los prestadores
estan establecidos en su contrato.

En particular, la cldusula 11.3 que estipula lo siguiente:

"11.3. Que conoce plenamente las caracteristicas y necesidades de los servicios materia del presente
contrato, asi como que ha considerado todos los factores que intervienen para desarrollar
eficazmente las actividades que desempeiara; que cuenta con la licenciatura en...”

La contratacion de personal eventual y de prestadores de servicios profesionales por honorarios. se
realiza en funcion de las necesidades especificas del area solicitante, la cual es plenamente consciente
del grado de estudios y de las competencias requeridas para su personal.

Lo anterior, se comunica que conforme con el articulo 3, fraccion Il de la Ley General de Transparencia y
Acceso a la Informacion Publica, en relacion con el diverso 3 de LFTAIP, la informacion otorgada ha sido
proporcionada por la Gerencia sefialada, quien es responsable de la informacion; no asi la UAF.

Con las gestiones referidas, se comprueba que la UAF realizo los tramites administrativos necesarios a efecto
de brindar certeza juridica y administrativa en estricto apego a derecho para otorgar respuesta.

Lo anterior de conformidad con los articulos 3, 5, 6, 10, 15 vy 130 cuarto parrafo, 144 de la Ley Federal citada.

Sin otro particular, aprovecho la ocasion para enviarle un cordial saludo.

ATENTAMENTE

A uu.l’\I]ST[ x‘\TI\.H‘")% Y ENLACE DP l“ln!‘sl"'\R -NCIA DE
LA UNIDAD DE ADMINISTRACION Y FINANZAS EN SEGALMEX

Ccp Mo José Antonio Mendoza Acuna. - Titular de |a Unidadg de Administracion y Finanzas — Para su superior conocimiento
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Oficio SEGALMEX-UAF-GRH-1039-2024

Naucalpan de Juarez, Estado de Mexico, a 05 de noviembre de 2024

LIC. DIEGO ALEXIS RAMIREZ FRIAS
SUBGERENTE DE CONTROL Y SEGUIMIENTO
ADMINISTRATIVO EN LICONSA, S.A. DE C.V.
PRESENTE

En atencidn al oficio SEGALMEX-DAJ-UT-044-2024, suscrito por el licenciado Miguel Zurita Falcdn,
Gerente Juridico Institucional y Enlace Institucional ante el Instituto Nacional de Transparencia, Acceso a
la Informacion y Proteccion de Datos (INAI), mediante el cual informd que se recibio a través del Sistema
de Solicitudes del Instituto Nacional de Transparencia, Acceso a la informacion y Proteccién de Datos
(INA), la solicitud de acceso a la informacion con folio 332417724000272, en Ja cual se requiere a
Segalmex, lo siguiente:

“Solicito saber el fundamento legal para realizar las contrataciones del personal que no posean [cedula
profesional, titulo universitario] y que estén laborando dentro de las instituciones, asi como saber su pussto
siendo (HONORARIOS, CONFIANZA, BASE, TEMPQORAL), asl como el tiempo laborando dentro de |a
institucion, esta informacién solo debe de ser de las DIRECCIONES, en especifico [UNIDAD DE
ADMINISTRACION Y FINANZAS, DIRECCION COMERCIAL, DIRECCION DE ASUNTOS JURIDICOS])" [sic)

Datos complementarios: Informacién contenida en la GRH, dentro de cada uno de
los expedientes laborales del personal

Respuesta a informacion adicional:

Respecto a la peticién preventiva efectuada por esta Unidad de Transparencia: Se
requiere saber la base juridica para la contratacién de personal que no posea cédula
profesional ni titulo universitario Yy que esté desemperfiando roles en SEGALMEX,
DICONSA y LICONSA? lgualmente, se solicita informacicn acerca de sus empleaos,
ya, sea bajo el sisterna de honorarios, confianza, base o temporal, ademas del tiempo
que han estado trabajancio en Ia institucion, Esta informacion debe restringirse a las
Direcciones de Ia Unidad de Gestién y Finanzas, la Direccion Comercial y la Direccidn
de Asuntos Legales. Asi como |3 gerencia que tiene dicho conocimiento es |3
GRH."[sic)
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Al respecto, se hace referencia a lo que establece el articulo 129 de |a Ley General de Transparencia y

Acceso a la Informacion Piblica (LGTAIP) y el parrafo cuarto del articulo 130 de Ia Ley Federal de
Transparencia y Acceso a la Informacion Publica (LFTAIP); que previenen:

“Los sujetos obligados deberdn otorgar acceso a los Documentos que se encuentren en sus archivos
0 que estén obligados a documentar de acuerdo con sus facultades, competencias o funciones en el
formato en que el solicitante manifieste, de entre aquellos formatos existentes, conforme a las
caracterfsticas fisicas de Ia informacién o del lugar donde se encuentre asf lo permits.”

Aunado a lo anterior, se remite &l criterio de interpretacion con clave SO/003/2019 sostenido por el

Instituio Nacional de Transparencia, Acceso a la Informacion y Proteccion de Datos Personales [INAI) que
establece;

“Periodo de biisqueda de Ia informacién. En el supuesto de que el particular no haya sefalado el
periodo respecto del cual requiere fa informacion, o bien, de la solicitud presentada no se adviertan
elementos que permitan identificarlo, debers considerarse, para efectos de la busqueda de la

informacion, que el requerimiento se refiere al afio inmediato anterior, contado a partir de la fecha en
que se presento la solicitud.

FPrecedentes:

Acceso a la informacion publica. RRA 0022/17. Sesion del 16 de febrero de 2017. Votacion por

unanimidad. Sin votos disidentes o particulares. Instituto Mexicano de la Propledad Industrial.
Comisionado Ponente Francisco Javier Acufia Llamas.

Acceso a la informacién publica. RRA 2536/17. Sesién del 07 de junio de 2017. Votacién por

unanimidad. Sin votos disidentes o particulares. Secretaria de Gobernacion. Comisionada Ponente
Areli Cano Guadiana.

Acceso a la informacion publica. RRA 3482/17. Sesién del 02 de agosto de 2017. Secretarfa de
Comunicaciones y Transportes. Vortacidn por unanimidad. Sin votos disidentes o particulares.
Comisionado Ponente Oscar Mauricio Guerra Ford.

Precisado el contexto normativo previo, después de realizar una busqueda exhaustiva, congruente vy
minuciosa en los archivos fisicos y electronicos de Ia Subgerencia de Recursos Humanos, en aras de
maxima publicidad se informa que de acuerdo con 13 Estructura Organica de SEGALMEX, se establece
que los puestos en las dreas de la Unidad de Administracion y Finanzas, Direccion Comercial y Direccion
de Asuntos Juridicos, contempla tUnicamente puestos de mando, descrito lo anterior, en cumplimiento a
la solicitud del peticionario, se realizd un cotejo con el expediente de los servidores publicos que ocupan
los cargos menci_QDados._con_corte.al_lS-de_octubre-de-2024.- lo-anterior-confirma-que-los-funcionarios—

que ocupan alguna de estas posiciones cuentan con un titulo universitario y cédula profesional, lo que
permite descartar la existencia de algtin servidor publico sin dichos requisitos.

Respecto a la contratacion de prestadores de servicios profesionales por honorarios, es pertinente

senalar que, conforme a la naturaleza de contratacion, los niveles de estudios y conocimientos de los
prestadores estan establecidos en su contrato.
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En particular, la clausula 113 que estipula lo siguiente:

“I.3. Que conoce plenamente las caracteristicas y necesidades de los servicios materia del
presente contrato, asi como que ha considerado todos los factores que intervienen para
desarrollar eficazmente las activiclacles que desempeiiard; que cuenta con la licenciatura en

o

La contratacion de personal eventual y de prestadores de servicios profesionales por honorarios, se
realiza en funcion de las necesidades especificas del area solicitante, la cual es plenamente consciente
del grado de estudios y de las competencias requeridas para su personal,

Se suscribe el presente oficio de conformidad con lo dispuesto en el articulo séptimo del Estatuto
Organico del Organismo Publico Descentralizado Seguridad Alimentaria Mexicana, [SEGALMEX).

Sin otro particular, reciba un cordial saludo.

ATENTAMENTE

Lic. Elizab }4

Encargada del/f)espacho de la
Gerencia De Retulsos Humanos

Elaboro Reviso Autorizo
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Alejandra ‘?c}';el Escobar Cruz gc’ﬁ;f.}n'riqge‘-h'lartinez Valencia Lic. Norma Angalica Juarez Gonzale:
Coordinadora General Lid/er’de Proyecto en Procedimientos Subgerente de Oraanizacion v

“ Evaluacion y Control Interno Evaluacion
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